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ــود، یعنی به  ــ تابستان که به نیمه خود نزدیک ش
نیمه های مرداد، عطر هلوهای درشت و زعفرانی سامان 
ــداران را  ــاغ هم در باغ های این شهر زیبا می پیچد و ب
هوشیار می کند که فصل چیدن و چشیدن آغاز شده 

است؛ فصلی برای چیدن هلوهای زودرس و زعفرانی و 
کاردی و انجیری که تا اواسط اولین ماه پاییز ادامه پیدا 

می کند.
این همه قشنگی اما برای باغداران سامانی توام با رنج و 

نگرانی است؛ رنج فروش محصول به پایین ترین قیمت 
به دلالان و واسطه هایی که از استان های همجوار خود 
را به سامان رسانده اند و توان خرید محصول از باغدار 
و فروش و عرضه آن در بازار سایر استان های کشور 

ــد.  نعمت ا... اعرابی، ساکن روستای چم عالی  ــ را دارن
شهرستان سامان یکی از همین باغداران نگران است 
که 40 سال از عمر خود را در باغ های میوه های سردرختی 
ازجمله هلو گذرانده است. این باغدار که از سال1360و 
25سالگی به حرفه باغداری روی آورده و کار خود را در یک 
باغ 3000متری شروع کرده، پس از 40 سال کار خود را به 
یک باغ 10هکتاری گسترش داده است؛ باغی که عمده 

محصول آن هلو است. 

 گلایه ها کم نیست
کار در یک زمین 10هکتاری آن قدرها هم ساده نیست؛ 
ــوای سرد و کوهستانی سامان باغ ها  ــه ه به ویژه آن ک
را در زمستان در معرض سرمازدگی قرار می دهد. 
کوهستانی بودن سامان هم کار تسطیح باغ ها پیش 
از کاشت نهال و حمل ونقل محصول پس از برداشت 
را سخت و هزینه بر کرده است.  اعرابی گلایه مند است 
و می گوید: یک هلوکار 9ماه زحمت می کشد تا حاصل 
ــا فروش خوب  ــه اش را ب دسترنج و زحمت یک سال
محصول بگیرد، درحالی که زمان برداشت باید آن را به 
قیمت ناچیز کیلویی 2000 تا 3000 تومان به واسطه ها 
و خریداران اصفهانی بفروشد و شاهد باشد که کمی 
آن طرف تر همین محصول به چند برابر قیمت فروخته 

می شود. فصل برداشت امسال هنوز از راه نرسیده 
اما اعرابی یادش هست که سال گذشته یک تن هلو 
به میدان میوه و تره بار شهرکرد برده و هر کیلوی آن را 
به قیمت 2500 تومان فروخته است اما پس از گذشت 
10دقیقه یک خرده فروش همان هلو را از بنگاه دار 
ــم در  ؛ آن هـ ــرده و یک کیلومتر آن طرف تر خریداری کـ
پیاده رو آن را بساط کرده و کیلویی 6500 تومان فروخته 
است. اعرابی می گوید اگر صنایع تبدیلی و فرآوری در 
سامان وجود داشت شاید متحمل این حجم از ضرر 
و زیان نمی شدند، اما این را هم می داند سرمایه گذار 
بخش خصوصی حاضر نیست سرمایه و کارخانه خود 
را فقط برای سه ماه ) که عمده تولید و تراکم هلوست( 
به این محصول اختصاص دهد و رایزنی ها در این 

خصوص بی نتیجه بوده است. 

 فروش به هر قیمتی 
ابراهیم شیرانی فرادنبه، مدیر امورباغبانی 
سازمان جهادکشاورزی چهارمحال و بختیاری هم با 
مشکلات متعدد هلوکاران استان به ویژه شهرستان 
سامان بیگانه نیست و در این باره به جام جم می گوید: 
عمده محصولات کشاورزی چهارمحال و بختیاری به 
خصوص میوه هلو تقریبا در اواخر تابستان و اوایل 

پاییز به دست می آید و در فاصله زمانی بین 10روز تا یک 
ــازار عرضه می شود. از سویی در همین مقطع  ماه به ب
زمانی کوتاه، محصولات باغی نقاط دیگر کشور هم به 
بار نشسته و به بازار عرضه می شود که همین مساله 
تراکم تولید و عرضه در یک بازه زمانی یکسان، مشکلات 
بسیاری را به دنبال دارد؛ از جمله کاهش شدید قیمت. 
نبود صنایع تبدیلی و بسته بندی را هم باید به مشکل 
نبود بازار خوب و قیمت پایین اضافه کرد که گاه باعث 
می شود محصول روی دست باغداران هم بماند. 
همین موارد باعث می شود باغداران محصول خود 
 را به هرقیمتی به واسطه ها و دلالان بفروشند تا روی 

دست شان نماند. 

 جای خالی تعاونی ها 
این مسؤول یادآور می شود اگر سردخانه های متعدد 
و مناسبی در سطح استان و شهرستان سامان 
بود، باغداران می توانستند محصول خود را به مدت 
بیشتری نگهداری کرده و به بهای اندک به واسطه ها 
نفروشند. شیرانی فرادنبه معتقد است اگر تعاونی های 
متعددی زیر نظر اتحادیه باغداران کشور تشکیل شود 
و فرآیند خرید محصولات و بازاریابی و عرضه مستقیم 
آنها به مصرف کننده با همت این تعاونی ها انجام شود، 
هم تولیدکننده و هم مصرف کننده سود برده و راضی 

خواهندشد. 

 ضرورت احداث صنایع فرآوری 
به نظر می رسد در کنار ضرورت وجود تعاونی ها، احداث 
ــدی باغداران  ــرآوری هم نیاز ج ــ کارخانه ها و صنایع ف
چهارمحال و بختیاری به ویژه سامانی ها باشد. مدیر 
امورباغبانی چهارمحال و بختیاری در این باره می گوید: 
میانگین ضایعات باغی در کل کشور بسیار زیاد است و 
هلو هم یکی از همین محصولات است که ضایعات 
سنگینی دارد. سالانه بیش از 30درصد محصول هلو به 
دلیل وزش بادهای شدید محلی در زمان برداشت در 
باغات سامان پادرختی و تبدیل به میوه درجه 3 و 
ضایعات شده و ضرر قابل توجهی نصیب تولیدکنندگان 
می کند، درحالی که اگر کارخانه های فرآوری محصول در 
ــت، همین  ــ ــود داشـ ــ سطح شهرستان و استان وج
ــواع محصولات  محصولات پادرختی می توانست به ان
فرآوری شده مثل آبمیوه، لواشک و... تبدیل شده و 

جلوی ضرر و زیان باغداران را بگیرد. 

هلو؛ بله همین هلویی که این روزها  توی مراکز میوه و تره بار و میوه فروشی ها یا در یخچال تان ردیف به ردیف نشسته و چشمک می زند، راه درازی 
محمدحسن بیاتی

جام جم 
چهارمحال وبختیاری 

آمده تا اینجا بنشیند روبه روی شما و دلبری کند و خریدارش شوید. ردش را که بگیری و پشت سرش را که نگاه کنی به باغ های یکی از استان های 
، مازندران، گلستان، فارس، همدان، آذربایجان، کرمانشاه، قزوین و مرکزی می رسد، یا اصلا نه، به چهارمحال وبختیاری و به شهری به نام  البرز
یبا و  یبایش شهره است و به گردشگرپذیر بودنش. تاکستان ها و باغ های ز یبا.  سامان بیش از هر چیز به طبیعت ز سامان در حاشیه زاینده رود ز
یبایی آن را دوچندان کرده؛ باغ هایی که در لابه لای شاخ و برگ درختان بسیاری از آنها میوه های خوش آب ورنگ و خوش طعم هلو برق  پرمحصول، ز

می زند و شمارشان آن قدر هست که سامان را به قطب تولید هلوی چهارمحال و بختیاری و یکی از 10 قطب برتر تولید این محصول در کشور تبدیل کند.
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 شهرستان زیبای سامان، قطب تولید هلو در استان چهارمحال وبختیاری است  
اما باغداران این شهرستان می گویند شیرینی برداشت چندان در کامشان نمی نشیند

اوضاع نابسامان »سامان«

ایران

جدول عادی

توبه   - چیز هر  از  قسمتی   )1 افقی: 
کردن- گلوله تفنگ شکاری 2( دریغ و 
افسوس- فشار دادن- آشکار ساختن 
3( کربن خالص- وسایل مورد نیاز 4( 
فرانسه-  تاریخی  کاخ  هندو-  خدای 
مثل ماه 5( هر یك از نمك های اسید 
نام  از ریاضیات-  نیتریك- شاخه ای 
آذری 6( یازده- نوعی گردنبند زنانه- از 
چهره های سرشناس سینمای کمدی 
- پیاپی-  جهان 7( نوعی سطح شیبدار
سامانه 8( فرزند کیومرث، نخستین شاه 
ایران- نام چند تن از پادشاهان فرانسه 
بود 9( رشته کوهی در خراسان رضوی- 
نوعی نقاشی- برطرف کردن 10( آغازین- 
کیسه کاه و جو چارپایان- کجاست 11( 
قومی ایرانی- حوزه فرمانروایی- نام 
چند تن از پادشاهان انگلیس بود 12( 
 قطار زیرزمینی- حیوان- تیمارگر اسب 
- چو... نباشد تن من  13( زادگاه امیرکبیر
تش- همانند- نقاش  مباد 14( زبانه آ
هلندی قرن نوزدهم 15( از القاب اشرافی 
اروپا- رمان مشهور پائولو کوئیلو- عقیده.
1( شکوفه درختی معطر در  عمودی: 
خدمت شربت و مربا- آکنده 2( مشك- 
روزها- چپاول- نشانه جمع 3( دلیری- 
- مرد  صندوقخانه- پیشوا 4( آژیر خطر
- آشپز  مجرد 5( کوچك ترین ذره عنصر
نیکوکار ضحاك- بی سواد 6( نوعی بیماری 
اختلال رشدی- آلیاژ 7( کلاه پادشاهی- 
بالش- چاهك کف حوض 8( پنج ترکی- 
شریك- مخلوطی از شن و ماسه و سیمان 
و آب- خشکی 9( پرنده شکاری- سالك- 
سست 10( سریع تر از راه رفتن- اتاقکی 
برای نگهداری وسایل اضافی 11( روشنایی- 
مرکز شهرستان دشت آزادگان- جایز 

12( سرمای شدید- از سرداران نامی 
افراسیاب 13( داستانی نوشته هوشنگ 
مرادی کرمانی- گذرگاه- حداد 14( رنگ موی 
فوری- همان سانتی متر است- اندیشه- 
گشاده 15( عددی دورقمی- هافبك تیم 

فوتبال استقلال.

 جدول ویژه

مهلت  گوسفند-  موی   )1 افقی: 
دادن- بسندگی 2( تازه ساخته شده- 
از سلاطین مغول- فهرست غذای 

رستوران 3( اندوه کسی را کاستن- 
تاندون 4( امپراتور روم شرقی- به هم 
زدن میان دو کس- به ذهن افکندن 
 5( موثر و مفید- ناسازگاری- تلخ 
6( نوعی حلوا- مواد مذاب سیلیکاتی 
داخل زمین- آدرس 7( نشانه- ساقه 
زیرزمینی ریواس- سوره بیست و 
خ روی- شهری در  هشتم قرآن 8( زن سر
هلند 9( حواری خائن- اعتقاد به انتقال 
- نخ های  روح از جسمی به جسم دیگر
عمودی پارچه 10( فرد نامعلوم- مورد 
تنفر- راهی که به آخر نمی رسد! 11( رودی 
در فرانسه- دستگاه پخش همراه- 

خ- سهل انگاری-  ج 12( دوز ج و مر هر
بتخانه  پرهیزکاران-   )13  پشیمان 
- خلاص و  - شیوه رفتار 14( ویژه تر
نجات 15( شکلی هندسی- از ماه های 

رومی- دست نخورده.
نخل  گیاه  دیگر  نام   )1 عمودی: 
مرداب- جسم ها 2( شب روستایی- 
روایت کننده- عددی دورقمی- تکرار 
و  تغییر  استقرار یافته-   )3 حرفی 
 - دگرگونی- یاری کننده 4( دین برتر
پایداری در انجام کاری 5( زمان گذشته 
- گودالی که عمیق ترین  بسیار دور
داد  و  عدل  است-  جهان   نقطه 
6( مجله ادبی عباس اقبال آشتیانی- 
7( ندادهنده  از دیگری  پس  یکی 
 غیبی- زمین بی صاحب- ذلت و خواری 
R )8- به پشت خوابیده- به آهستگی- 
 شهر تولید ابریشم در قرقیزستان 
9( لغزنده- دروازه بدن- ناقص 10( 
زگیل- مخلوط قیر با ماسه و شن 
11( فاقد برندگی- اصلی ترین عامل 
مرگ و میر انسان- علامت بم کردن 
صدا در موسیقی 12( موازی- طردشده 
13( کتاب ژان ژاك روسو- عذاب- 
چاهك کف حوض 14( پسوند نسبت- 
پیراهن- نخست زاده- حاصل هر عدد 
به توان صفر 15( احساسات خود را ابراز 
ثار داستانی محمدعلی  نمی کند- از آ

جمالزاده.

طراح: بیژن گورانی

در اینکه گردشگری یک صنعت درآمدزار و ارزآور است بحثی نیست و این را هم 
می دانیم که بیشتر کشورهای جهان چه درآمد سرشاری از این صنعت به جیب 
می زنند. مسوولان بخش دولتی ما هم به جد به این عرصه ورود کرده اند اما 

بخش خصوصی معتقد است ورود آنها بیشتر مایه دردسر است.

این نظرحرمت ا... رفیعی، رئیس هیات مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی است که با ایلنا گفت وگو کرده و با تاکید از 
دولتمردان خواسته گردشگری را به اهل خود واگذار کنند و فقط مسیر را برای 
بخش خصوصی تسهیل کنند؛ چراکه دولت هر مصوبه ای دارد دست وپا گیر 

است. او می گوید: اکنون درآمد ما از نفت حدود 7میلیارد یورو است و می توانیم 
به ازای هر مسافر حداقل 500یورو سود داشته باشیم. اگر به مرز 20میلیون 
گردشگر برسیم درواقع به 10میلیارد سود خالص می رسیم و از وزارت نفت برای 

کسب درآمد سبقت خواهیم گرفت.

صنعت گردشگری را به اهلش بسپارید

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچك تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   3874همچنین هیچ عددی در یك سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   3873

 حل جدول عادی شماره           5961 حل جدول ویژه شماره        5961

جدول شماره    5962

می گویند شهرستان سامان که زیبایی اش را مدیون زاینده رود است، 
قدمتی هزارساله دارد؛ قدمتی که بی ربط به جریان مداوم این رود 
همیشه جاری نیست. به حالا نگاه نکنید زاینده رود خشک و کم 
آب است و سدهای بالادست نمی گذارند همیشه جاری و خروشان 
باشد. برای قرن ها زاینده رود نغمه زنان جاری بوده و جریانش شهرها 
و روستاهای آباد زیادی را ایجاد کرده که یکی از آنها همین شهر 
سامان است؛ شهری کوهستانی در دامنه زاگرس و دره های عمیق، 
معروف به نگین چهارمحال و بختیاری با مناظر و چشم اندازهای 
زیبا، تابستانی ملایم و زمستانی سرد. طبیعت سرسبز و باغ های 
ثار تاریخی متعدد همچون پل زمان خان،  پرمحصول در کنار بناها و آ
مقبره دهقان سامانی، آسیاب های آبی و امامزاده باباسید سامان 
را به یکی از شهرهای گردشگری ایران تبدیل کرده که در فصل های 
گرم سال پذیرای جمعیت زیادی از هموطنان از سراسر کشور است. 

سامانی ها با دو زبان فارسی و ترکی سخن می گویند و بعد از باغداری 
و کشاورزی مهم ترین پیشه آنها قالیبافی است. و اما مهم ترین 
محصول باغ سامانی ها هم میوه خوش طعم و خوش رنگ هلوست که 
 در چهار نوع زودرس، زعفرانی، زنجیری و کاردی و کمی هم رقم خارجی 

) مثل GHL آلبرتا ( تولید می شود. 

درباره کهن شهرِ گردشگری سامان 


